ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

             GABINETE DO VEREADOR MARCUS CURSINO
PARTIDO UNIÃO BRASIL

Rua Umiri, 781 – Conjunto Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 - Fone: (92) 99111-5918

www.parintins.am.leg.br

INDICAÇÃO nº           /2025                                    Parintins-AM, 29 de abril de 2025.
AUTORIA: VER. Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino.

ASSUNTO: Indico, nos termos do artigo 69 do Regimento Interno deste Poder

Legislativo Municipal, à Prefeitura Municipal de Parintins, por meio da Secretaria

Municipal de Juventude Esporte e Lazer, a criação de um programa de incentivo à

prática do basquete, com a oferta de aulas gratuitas para jovens em espaços

esportivos da cidade e dá outras providências.

Senhor Presidente,

Senhora vereadora e Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (Justificativa)

O basquete é uma modalidade esportiva que, além de promover a

saúde física, também desenvolve valores como disciplina, trabalho em equipe e

respeito. Em Parintins, a oferta de aulas gratuitas de basquete, especialmente

voltadas para crianças e adolescentes, pode representar uma importante ferramenta

de inclusão social e fortalecimento de políticas públicas para a juventude. A criação

de um programa de aulas de basquete pela Secretaria Municipal de Juventude

Esporte e Lazer incentivará o esporte, revelará novos talentos e ocupará

positivamente o tempo livre dos jovens, contribuindo para afastá-los de situações de

vulnerabilidade social.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres parlamentares para

a aprovação desta indicação legislativa, reafirmando o compromisso com o

desenvolvimento esportivo e social da juventude parintinense.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 29 de abril de 2025.

________________________________________
Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino

(Autor da propositura)
Partido União Brasil

		2025-04-29T10:16:30-0300
	Brasil
	MARCUS WILSON TARDELLY LOPES CURSINO
	Assinador Serpro